اما فرزندان یزدگرد که ازیشان نام و نشانی بمانده، نخست پسر او فیروز است که پس از وی دعوی پادشاهی ایران داشته و با تازیان جنگها کرده است و بعضی اطلاعات در حق وی در تاریخ چین میتوان یافت، بدینقرار:

درسال ۶۳۸ میلادی (۱۷ هجری) یزدگرد سوم که مورخین چین نام او را « یی سه سا » ضبط کرده اند پس از آنکه از تازیان در اصطخر شکست خورد از « تائی تسونگ » پادشاه چین یاری خواست و آنچه اموال و خزاین داشت بچین فرستاد زیرا که در اندیشه آن بود که اگر با تازیان برابری نتواند بچین پناه برد ۶۱.

(۶۱) تاریخ عمومی چین و روابط آن با ممالک بیگانه - تألیف هانری کوردبه

پاریس ج ۱ - ص ۴۳۷

Henri Cordier - Histoire générale de la Chine et de ses relations avec les pays étrangers - Paris - V. 1. P. 437

(۶۲) کتاب البدء و التاریخ تألیف مطهر بن طاهر مقدسی - چاپ پاریس - ج ۵ -

ازین جانور گربه است که نخست در سال ۶۳۸ میلادی (۱۷ هجری) از ایران بچین برده‌اند و تا آن زمان مردم چین گربه ندیده بودند.<sup>۶۴</sup>

سپس که در سال ۶۴۲ میلادی (۲۲ هجری) سپاه ایران بفرماندهی بهمن مردانشاه باردیگر از تازیان درنهادند شکست خورد و یزدگرد بطخارستان گریخت، که در کتابهای چین آن دیار را با اسم «توهولو» می‌نویسند، از آنجا نماینده ای از جانب تائی تسونگ پادشاه چین بوی رسید و او را آگاه کرد که پادشاه چین نمی‌تواند از او دستگیری کند.

یکی از پسران یزدگرد با اسم فیروز که مورخین چینی نام او را «بی‌اوسه» نوشته‌اند نزد پادشاه طخارستان بود و وی او را بر تخت نشاند ولی چون تازیان برو حمله بردند بچین پناه برد و در چین عنوان «فرمانده قراولان دست راست» بوی دادند که یکی از مهمترین مناصب دربار چین بود. پس از آن فیروز مدتها در شهر «چانگ-نگان» در چین ساکن بود و ظاهراً در همان شهر مرده است و در آن شهر در سال ۶۷۷ میلادی (۵۸ هجری) معبدی برای مذهب زردشت ساخت و آنرا «معبد ایران» نام نهاد و پس از وی پسری ماند بنام نرسی یا نرسیس که مورخین چین اسم او را «نی‌نیسه» ضبط کرده‌اند.

این پیروز پسر یزدگرد پس از مرگ پدر بشهریاری نشست و در همان زمان پادشاه چین ویرا بدین مقام شناخت و وی بکوهستان طخارستان پناه برد و آنجا برای بدست آوردن

Chavannes - Documents sur les tou-kiue occidentaux - Petersbourg
1903 - P. 172

(۶۴) هانری کوردیه - تاریخ عمومی چین و روابط آن با ممالک بیگانه - پاریس

ج ۱ - ص ۴۳۷

(۶۵) تاریخ میخائیل سریانی - ج ۲ - ص ۴۲۴

Michel le Syrien T. II. P. 424

نمی کردند غنیمت شمرد و او را بکشور خود راه داد. در سال ۶۶۱ میلادی (۴۱ هجری) که دربار چین دوباره پس از سه سال ایالات غربی خود را از تصرف ترکان غربی بیرون آورد در آن ناحیه حکومتی ایرانی تشکیل داد فیروز را در رأس آن گذاشت. پای تخت این ناحیه شهری بود که آنرا «تسی لینگ» مینامیدند و درین معامله تنها دربار چین حکم بسابقه کرد یعنی فقط اسماً اختیاری بفیروز داد که در شهر تسی لینگ بماند و خود را پادشاه ایران بخواند. شهر تسی لینگ قطعاً معلوم نیست کدام شهر بوده ولی چون پادشاه طخارستان بیروز را یاری کرده و وی هرگز از اقصای شرق ایران فراتر نرفته است بناچار این شهر باید یکی از شهرهای اقصای مشرق ایران باشد و ظن غالب محققین آنست که شهر زرنج پایتخت قدیم سیستان بوده است. ۶۶. بیروز نتوانست مدتی در اقامت گاه خود بماند زیرا که تازیان بروی حمله بردند و ناچار شد بچین بگریزد. در سال ۶۷۴ میلادی (۵۵ هجری) بحضور پادشاه چین رفت و وی پذیرائی شایانی از او کرد و سپس اجازه ساختن معبدی که بدان اشاره رفت گرفت و اندکی پس از آن مرد.

امانرسی در مرگ پدر در چین بود و «بی هینگ کین» پادشاه چین در سدد شد بوسیله وی ایران را در مخالفت با ترکان شرکت دهد و نرسی را در شهر «نگان سی» نزد خود خواند و چون نزد او رسید بهانه شکار پیشوایان چهار تیره چین را بخود طاب کرد و سپاهی فراهم آورد و بدین وسیله بدخواهان خود را در مغرب چین از میان برد. بعد در سال ۶۷۹ میلادی (۶۰ هجری) نرسی را بطخارستان فرستاد، وی بیست سال آنجا ماند ۶۷ و طی طوایف طخارستان پراکنده شدند و در آغاز سلطنت «کینگ لونگ» که از ۷۰۷ تا ۷۰۹ میلادی (۸۹ تا ۹۱ هجری) بود نرسی بار دیگر بدربار چین رفت که بوظایف فرمان برداری خود پیردازد و در آن زمان لقب «فرمانده قراولان دست چپ» بوی دادند ولی وی بیمار شد و مرد. در آن زمان پادشاه ایران را بجز قلمرو غربی دیگر چیزی نمانده بود و پس از آن از ۷۴۲ تا ۷۵۵ میلادی (۱۲۵ تا ۱۳۸ هجری) ده بار سفرائی از ایران بچین رفته اند و تختی از عقیق و یارچه های یشمین قلابدوزی آتشین رنگ و دسته‌ای از رفاصان باخود بچین برده‌اند. مورخین چینی باز در سال ۷۲۲ میلادی (۱۰۴ هجری) کسی را باسم «یوشان هوئو» پادشاه ایران نام می برند که احتمال می‌رود نام اصلی وی یسنگ بوده باشد و بعد در سال ۷۲۸ و ۷۲۹ میلادی (۱۱۰ و ۱۱۱ هجری) دیگری را بنام خسرو ذکر کرده اند که از فرزندان یزدگرد بوده و بعد در سال ۷۳۲ میلادی (۱۱۴ هجری) گویند پادشاه ایران که نام وی را نیاورده‌اند

(۶۶) خطای و ماوراء آن - تالیف یول - ج ۱ - ص ۸۷ از مقدمه

Yule-Cathay and the Way thither, V. I. p. LXXXVII

(۶۷) شاون - کتاب سابق الذکر - ص ۷۵

کشیشی از ترسایان نستوری را که « کی لیه » نام داشته بسفارت بدربار چین فرستاده است ۶۸ .